
INGRĪDA

OZOLNIECE

Mezglošana

A/DTS









INGRĪDA
OZOLNIECE

Mezglošana

avots

1988



37. 248

Oz 645

Recenzējusi E. Kazakevičute

Mākslinieks K. Smeļkovs

I. Ozolnieces zīmējumi

J. Legzdiņa un V. Ezeriņa

fotoattēli

3404000000—382

O 75—88
M803(11)—88

ISBN 5-401-00201-7



SATURS

No mezglu siešanas vēstures 4

Mezglotu priekšmetu pagatavošana 6

Sienas dekori 0

Paklāji un grīdas celiņi 6

Telpas sadalītāji
6

Lampu abažūri '

Dekoratīvi spilvenu pārvalki 7

Puķu trauku turētāji '

Apģērba rotājumi '

Tīkliņi un somiņas 8

Sedziņas 8

Auduma apmezglojumi 8

Sagatavošanās mezglošanai 9

Materiāla izvēle un krāsošana 9

Darba pavedienu uzsiešanas veidi 10

Darba pavedienu garuma izvelē un satinuma veidi
...

12

Mezglu veidi 13

Vienkāršais plakanais mezgls -

...
13

Vienpusējais mezgls
14

Divkāršais plakanais mezgls 14

Audēju mezgls
15

Viļņveida mezgls 16

Pītais mezgls
,6

Cilpotais mezgls 17

Vītais mezgls 17

Ķēdes mezgls 17

Pusmezgls jeb ciešais mezgls 17

Apkartmestais mezgls '8

Kubveida mezgls 1'

Ķiniešu mezgls
20

Turku mezgls 21

Japāņu mezgls 21

Pusapaļais mezgls 21

Pērļu mezgls
22

Vaļīgais mezgls 22

Mezglu sējumu papildinājumi 23

Mezglošanā noderīgi padomi 25

Pavedienu skaita palielināšana 25

Jaunu pavedienu iestrādāšana 25

leteikumi priekimetu mezglošanā 25

Paraugi . . / 32

Dekoratīva augšmala 32

Bārkšu noslēgumi 32

Auduma apmalojumi
32

Mezglotas aukliņas
32

«

Mazas josliņas
Mezglu sējumi 33

Audēju mezgla sējumi 33

Viļņveida mezgla sējumi

Cilpotā mezgla sējumi 33

Pītā, ķīniešu un kubveida mezglu sējumi .... 33

Apkārtmestā mezgla sējumi 33

Mezglu sējumu kombinācijas 34



NO

MEZGLU SIEŠANAS

VĒSTURES

Mezglu siešanas mākslai ir vai-

rākus tūkstošus gadu sena vēstu-

re. Tāpēc pamats domāt, ka tā ir

senākā mežģīņu tehnika.

Mezglu siešanas pirmsākums
ir dažādi pinumu veidi. Tiem

tika izmantoti dabas materiāli:

augu šķiedras, klūdziņas, ādas

strēmeles, vilna v. tml. Tā pa-

gatavoja zvejas tīklus un citus

sadzīves priekšmetus. Pamazām

pītos tīklus aizstāja ar tīkliem,
kuri bija sasieti no slīdošajiem

mezgliem (peruāņu mezgla, saist-

mezgla v. c). Vēlāk parādījās

tīkli, kuri bija pagatavoti no ne-

slīdošiem mezgliem (rifu mezgla,

audēju mezgla v. c).

Uz mezglu siešanas senumu

norāda arheoloģiskie atradumi

dažādās pasaules malās. Sī teh-

nika bija pazīstama senajā Grie-

ķijā, Ēģiptē, Ķīnā, Amerikā pirms
Kolumba un citur. Arī Somijas

purvos atrastās tīklu paliekas
audēju mezgla sējumā attiecinā-

mas uz akmens laikmetu.

Mezglošanā par pamatmezglu
var uzskatīt divkāršo plakano jeb

tā saucamo Herkulesa mezglu.
Senajās kultūrās šim mezglam
piedēvēja maģisku spēku, to

auklā iesietu valkāja kaklā kā

talismanu. Savukārt senie jūras

braucēji ticēja, ka šī mezgla
tehnikā sasieta ķēdīte, piestipri-

nāta pie masta, pasargās tos no

nelaimēm uz ūdens. Vēl mezglu
siešanas māka senajām civilizā-

cijām noderēja, lai sazinātos un

nodotu informāciju.
XII un XIII gs. mezglošana

attīstījās austrumu zemēs. Ap

XV gs. caur Spāniju un Itāliju

šo rokdarbu tehniku pārņēma
visa Eiropa. Sai laikā mezgloša-
na sevišķi populāra bija Itālijā.
Tur tika atvērtas mezglošanas sko-

las, kurās mācīja darināt mežģī-

nes, apģērbu rotājumus, aizkarus

un citus priekšmetus. Turīnā no-

dibinājās Valentīnas Kavandoli

skola. Viņa ieviesa jaunu mezglo-
šanas paņēmienu—ar divkrā-

sainu rakstu, kas tagad tā arī

saucas«kavandoli stils». Par jauno
aizraušanos liecina arī tā laika

glezniecība, kas precīzi fiksējusi

mezglotas apģērba detaļas, sa-

dzīves priekšmetus utt.

XVI un XVII gs. šis amats kļuva

ļoti populārs Ziemeļeiropā un

Ziemeļamerikā. Visos laikos to

pārzinājuši tikai nedaudzi meista-

ri. Pie viņiem no tālienes brauca

mācīties augstdzimušas dāmas, to

skaitā arī karalienes. Sinī laikā ar

mezglojumiem sāka greznot arī

interjeru.
Izcilo meistaru mežģīnes, pa-

gatavotas no zelta diegiem, rotāja4



galminieku un garīdznieku ap-

ģērbus.
Kā daudzas rokdarbu tehnikas,

arī mezglu siešanas māksla pa lai-

kam tikusi piemirsta. Atdzimstot

pēc kāda gadsimta vai gadu des-

mita, tā aizvien ir papildinājusies
ar kaut ko jaunu.

Par makramē šo tehniku sāka

saukt XIX gs., kad radās jauns

mezglošanas vilnis. Šinī laikā

Francijā un Anglijā iznāca pirmās

mezglu siešanas rokasgrāmatas.
Rokdarbu enciklopēdijās parādī-
jās nodaļas par mezglošanu. XIX

gs. otrajā pusē ar šiem interesan-

tajiemrokdarbiem sāka aizrauties

arī Krievijā.
XIX gs. beigās un XX gs. sā-

kumā Latvijā mezglošanu apguva
rokdarbu kursos.

Pēc materiāliem, kas atrodami

Latvijas PSR Vēstures muzeja fon-

dos, var spriest par mezglu sē-

jumu lielo popularitāti rokdarb-

nieču vidū tajā laikā. Sinī tehnikā

darināti dvieļu gali, galdsegu ap-

malojumi, dekoratīvi bārkšu sē-

jumi plecu lakatiem. Tāpat tika

sieti logu un durvju aizkari, kā arī

citi telpu dekorējoši priekšmeti.
Tolaik kā ierosmes avots galveno-
kārt kalpoja ārzemju rokdarbu iz-

devumi, no kuriem tika aizgūti
sējumu raksti. Varbūt tāpēc šajā

laikā mezglotie priekšmeti stila

ziņā bija diezgan vienveidīgi un

neizcēlās ar jaunradi.
XX gs. sešdesmitajos gados

mezglošana piedzīvoja savu kār-

tējo lielo atdzimšanu. Mezglojumi
nāca modē visā pasaulē. Ar tiem

rotājās cilvēki paši un izdaiļoja
savu apkārtējo vidi.

Līdz šim mezglošana balstījās
vairāk uz pieejamo publikāciju
kopēšanu, kas ne vienmēr atbilda

tā laika stila un modes prasībām.

Tāpat maz tika domāts par savu

nacionālo iezīmju izkopšanu šajā

mākslā, kā tas gadu gaitā iedibi-

nājies citās rokdarbu nozarēs.

Daudziem šajos gados mezglu
siešana tā arī palika par pārejošu
modes lietu. Tomēr līdztekus tam

atklājās arī interesanti autori, kas

šo mākslu spēja parādīt vēl nebi-

jušos veidos. Tas attiecināms arī

uz mezglošanas entuziastiem mū-

su republikā. Aizvien vairāk pro-
fesionālu mākslinieku, tautas stu-

diju, rokdarbu pulciņu izstādēs

vērojama jaunrade formu un stila

meklējumos. Šādas izstādes ir

laba skola individuālo mezglotāju

gaumes izkopšanai un ierosmes

veicināšanai.

Tā viena no senākajām rok-

darbu tehnikām turpina attīstīties

un pilnveidoties arī mūsdienās.

Mezglu siešana kā rokdarbu

veids piesaista ar tehniskās izpil-
des vienkāršību un neizsmeļa-
mām jaunrades iespējām.

Mezglošanas pamatā ir vairāki

mezgli, kurus variējot un savstar-

pēji kombinējot, veidojas rok-

darbs.

Mezglu siešana ir viegli ap-

gūstama un neprasa sarežģītas

palīgierīces. Tā ir
pa spēkam jeb-

kuram interesentam, jo katrs var

izvēlēties pagatavojamo priekš-
metu atbilstoši savām spējām. Šie

priekšnoteikumi arī veicina mez-

glošanas lielo popularitāti. Pras-

mi mezglot mūsu republikā ap-

gūst organizētos kursos, rokdarbu

pulciņos, lietišķās mākslas studi-

jās, kā arī individuāli.

Grāmata veidota kā paraugu
albums. Tie ir nelieli, un pave-
dienu skaits tajos ir ierobežots.

Tāpēc tos nevajag pieņemt kā

pabeigtus kompozicionālus risi-

nājumus, bet gan kā rosinošu

materiālu savam darbam. Mezglo-
jot noteiktu priekšmetu, kur pa-
vedienu vai auklu skaits ir daudz

lielāks, palielinās arī izteiksmes

un variēšanas iespējas.
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MEZGLOTU

PRIEKŠMETU
PAGATAVOŠANA

Pirms gatavot priekšmetu mez-

glojuma tehnikā, derētu padomāt

par
tā lietderību, lai mezglošana

kā rokdarbu veids praktiski attais-

notos. Bieži vien, aizraujoties ar

kādu rokdarbu tehniku kā modes

lietu, nonākam galējībās, kuras

robežojas ar bezgaumību. Sai

tehnikā vērtīgākais ir reljefs, tā-

pēc tā vairāk piemērota dekora-

tīvu un rotājošu priekšmetu paga-
tavošanai.

SIENAS DEKORI

Mezglotos dekoros var visla-

bāk parādīt šīs tehnikas daudz-

veidību. Te nu katrs var ielikt

savu izdomu un jaunradi.

Pirms mezglošanas, jāapsver,
kādu telpu šis rokdarbs rotās.

Dekoram stila ziņā ir jāsaderas
ar pārējo interjeru. Pretējā gadī-
jumā tas liksies savrups priekš-
mets un neradīs vienotu ansambli.

Cik krāsainu un faktūrā bagātu
mezglojumu gatavot, nosaka

pēc tā, kas dotajā telpā ir uz-

skatāms par galveno akcentu.

Ja tas ir kāds paklājs vai deko-

ratīvs audums, tad dekors tikai

papildinās interjeru, un tas mez-

glojams vienkāršāks, neuzkrīto-

šāks. Ja izvēlamies dekoru par

svarīgāko punktu, tad savukārt

to veidojam krāšņāku, un viss

pārējais tiek tam pieskaņots.
Grāmatā ievietoti vairāki paraugi,
kas domāti tieši dažāda veida

sienas dekoru pagatavošanai.

PAKLĀJI

UN GRĪDAS CELIŅI

Uz šiem priekšmetiem var attie-

cināt par dekoriem teikto. Tikai

dekorativitātei klāt nāk arī prak-
tiskums. Tāpēc paklāju mezglo-
šanai jāizraugās vienkāršāki rak-

sti, lai kopskatā priekšmets liktos

viengabalains, nesadrumstalots.

Raksta elementus kompozīcijā
ieteicams kārtot lielākos lauku-

mos, rūtīs, svītrās v. tml.

TELPAS SADALĪTĀJI

Jau nosaukumā ir raksturota

šo priekšmetu praktiskā lietoša-

na. Ar tiem atdala kādu telpas
daļu gan tāpēc, ka reizēm tas ir

nepieciešams, gan tāpēc, lai ra-

dītu mājīgumu. Mezglota sadalī-

tāja priekšrocība ir spēja laist

cauri gaismu, tādēļ tas faktiski

nesamazina telpu. Vajag izvēlē-

ties ažūru mezglojumu. Dienas-

gaismā vairāk izcelsies mezglo-
juma raksts, elektriskajā apgais-

mojumā—tā reljefs un faktūra.

Mezglots telpas sadalītājs ir ļoti
dekoratīvs un neapnīkstošs. Vai

mezglot viengabalainu, lauku-

mos, atsevišķās slejās vai kā ci-

tādi, tas izriet no praktiskās ne-

pieciešamības.6



LAMPU ABAŽŪRI

Lampu abažūru formas mēdz

būt dažādas
— no retro līdz mūs-

dienīgam stilam. Arī mezglojums
jāpiemēro šīm formām. Te nu

nedrīkstētu pārcensties un pār-
blīvēt šo nelielo priekšmetu tā-

pēc vien, lai izrādītu visu savu

mezglošanas māku. Jāatceras lam-

pas galvenā funkcija — apgais-
mošana. Tādēļ arī mezglojumam
jābūt gaismas caurlaidīgam un

pietiekami vienkāršam. Var iz-

mantot linu, kokvilnas auklas, kā

arī makšķerauklu. Abažūrs ne-

drīkst atrasties pārāk tuvu spul-
dzei, kuru tas ietver.

DEKORATĪVI

SPILVENU PĀRVALKI

Ja tie var būt austi, tambo-

rēti, adīti, izšūti, kālab ne mez-

gloti? Un, patiesi, mezglošanas
tehnikā tos var siet ļoti deko-

ratīvus un glītus: četrstūrainus,

trīsstūrainus, garenus, apaļus un

pat asimetriskus. Ja jau priekšmets
ir dekoratīvs, tad neaizmirsīsim

pieskaņot tā formu un rakstu

telpas iekārtojumam. Kā materiāls

ieteicama rupja, šķetināta vilnas

dzija. Ņemot vairākus dzijas pa-

vedienus kopā, var panākt izteik-

smīgāku faktūru. Tāpat var siet no

mīkstas kokvilnas aukliņas un tam-

līdzīgiem materiāliem.

PUĶU TRAUKU

TURĒTĀJI

Arī tos zināmā mērā varētu

uzskatīt par telpu dekorējošiem

priekšmetiem. Istabās ar šaurām

palodzēm mezgloti puķu turē-

tāji ļauj glīti izkārtot telpaugus.
Puķu turētājus var grupēt vairā-

kus kopā, kombinējot ziedošos

ar neziedošiem augiem. Šāda

kompozīcija jau pati par sevi ir

krāšņa rota visai telpai. Turētā-

jos var ievietot vāzītes ar griez-
tiem ziediem un ziemas mēnešos

veidot kompozīcijas no sausiem

ziediem. Darba gaitā tajos parasti

iemezglo kādu ūdensnecaurlai-

dīgu keramikas trauku, kurā pēc
tam ievieto puķu podu vai vāzi.

Mezglojums nedrīkst būt krāš-

ņāks par ziediem, kurus tas tur.

Piemērotākie materiāli
— linu, ka-

ņepāju, džutas, sizala, kokvilnas

auklas.

APĢĒRBA ROTĀJUMI

Izsenis cilvēki ir rotājušies

paši un rotājuši ar mezglojumiem
savus tērpus. Arī mūsdienās ap-

ģērbu dara savdabīgu mezglo-
tas kaklarotas, jostas, rokassprā-
dzes un mežģīnes. Sos nelielos,
smalkos mezglojumus var piemē-
rot jebkurai modes kaprīzei un,

pakļaujoties modernai formai un

krāsām, pagatavot sev rotaslietas.

Cik dažādas esam mēs pašas, tik

dažādus iespējams pagatavot arī

greznojumus, atbilstoši savai bū-

tībai un gaumei. Arī šeit ir

jāievērostila"un materiāla saderī-

ba. Lielas raizes nesagādās ro-

taslieta vienkāršam ikdienas ap-

ģērbam. Jo tas lakoniskāks, jo
krāsaināks un dekoratīvāks var

būt mezglojums. Papildinot ar

mezglojumu svētku tērpu, vaja-
dzīga uzmanīgāka pieeja. Te nu

jāraugās, lai rokdarba smalkums,
materiāls un krāsa sabalsotos ar

tērpa drānu un modeli.

Var arī pagatavot veselu rotu

komplektu, kurā atsevišķus
priekšmetus apvieno kopēji rak-

sta elementi.
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Mezglotas rotas skaisti papil-
dina tajās iemezglotas pērlītes,
dzintara gabaliņi, koka un kera-

mikas bumbiņas, gliemežvāciņi,
koraļļi, akmentiņi, apstrādātas

ādas gabaliņi v. tml.

TĪKLIŅI UN SOMIŅAS

Mezgloti tīkliņi un tīklveida so-

mas paredzētas iepirkuma neša-

nai. Tāpēcto siešanai piemērotāki

vienkārši, retināti raksti.

Mezglotas somiņas var būt ļoti
dažādas pēc formas. Arī rakstu

izvēle tām bagātīga. Skaidrs, ka

mazai somiņai piemērotākibūs sī-

kāku rakstu salikumi. Savukārt lie-

lākas formas somām labi izskatī-

sies arī prāvāki raksti. Mezglotas
somas vairāk piederas pie pava-

sara un vasaras apģērbiem. Grez-

nās somiņas un maciņi vienmēr

var papildināt izejamo tērpu.
Somiņas var pagatavot arī no

audekla ar virsū uzšūtu mezglo-
tu rotājumu.

SEDZIŅAS

Mezglotas sedziņas ir skaists

dekoratīvs priekšmets. Tās mez-

glo no smalkāka materiāla — vai-

rākkārtīgi šķetinātiem linu, kok-

vilnas un zīda diegiem. Tās var

pagatavot jebkurā formātā. Rak-

stus kompozīcijā var izkārtot gan

vienmērīgi laukumā, gan svītrās,

slejās, rūtīs. Sedziņas galus pa-

rasti darina uzsvērtākus.

AUDUMA

APMEZGLOJUMI

Apmezglošanai izraugāmies
vienkrāsainu audumu ar intere-

santu faktūru, austu trinīša, atlasa,

krepa, pinuma un citās līdzīgās
tehnikās. Sādā veidā vienkāršam

auduma gabalam piešķiram kon-

krēta priekšmeta — galdauta, se-

dziņas, plecu lakata formu. Vien-

krāsainam audumam var piemērot
jebkuru mezglojumarakstu. Skais-

tāk izskatīsies, ja mezglojamo ma-

teriālu iekrāsos auduma krāsai

pieskaņotā vai kontrastējošā tonī,

lai priekšmets un apdare viens

otru izceltu. Piemēram, zaļš-sārts,
zeltains-z iIgan pelēks, brūns-vec-

rozā, sūnu zaļš-violets v. tml.

Ja audums rakstains, mezglo-

jums jāatvasina no tā. Citādi au-

dums un mezglojums šķitīs sav-

rupi, nevis vienoti. Ka piestrā-
dāt pavedienus pie auduma, pa-

rādīts attiecīgajā paraugā. Ja

izvēlētā auduma pavedieni ir pie-
tiekoši izturīgi un gludi, tad, sa-

dalot pa vairākiem kopā, mezglo-
jumu veido no tiem.

Vēl var ieteikt mezglot apģēr-
ba gabalus — vestes, svārkus, ce-

pures, šalles, plecu lakatus, kā arī

šūpuļtīklus, krēslu un soliņu sēd-

virsmas, plauktu saturētājus, grā-

matvākus, grāmatzīmes, pulksteņ-
siksninas.
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SAGATAVOŠANĀS

MEZGLOŠANAI

MATERIĀLA IZVĒLE

UN KRĀSOŠANA

Materiālu mezglošanai izvēlas

atkarībā no pagatavojamā priekš-
meta praktiskā pielietojuma. Tam

jābūt izturīgam, sagrodotam

(šķetinātam) un vienlaikus pie-
tiekami pakļāvīgam, lai mezgli
neslīdētu vaļā.

Interjera dekorēšanā un telpu
rotāšanā priekšroka dodama da-

biskajiem materiāliem no liniem,

kaņepājiem, kokvilnas, džutas,

sizala, vilnas. Tie labi saderas

arī savstarpēji, apvienoti vienā

priekšmetā.
Sintētiskie materiāli ir lētāki

un izturīgāki. No tiem ieteicams

mezglot priekšmetus, kuri vairāk

pakļauti mehāniskai iedarbī-

bai
— grīdas celiņus, vienkāršus

iepirkuma tīkliņus v. tml. Sin-

tētiskos materiālus nevajag kom-

binēt ar dabīgajiem, jo ne katram

ir pa spēkam rast saskaņu

starp tik atšķirīgiem materiāliem.

Daudzveidīgākas ir kompozī-
cijas no krāsota materiāla. Lai

iegūtu iecerēto krāsu toni, atse-

višķā traukā sajauc krāsu šķīdumu
un vispirms uz balta papīra pār-

liecinās, vai iegūts vēlamais

tonis. Tikai tad krāsu šķīdumu

pievieno uzkarsētam ūdenim.

Linu, kaņepāju, kokvilnas, džu-

tas un sizala auklas krāso ar

kokvilnas krāsvielām, kā kodinā-

tāju lietojot sāli. Auklas pirms
krāsošanas jāizmērcē, lai krāsa

iesūktos viscaur vienādi. Izžūstot

šie materiāli kļūst gandrīz uz

pusi gaišāki. Tāpēc, lai nepie-
dzīvotu vilšanos, krāsošanas laikā

kādu auklas gabaliņu der pažā-

vēt. To var ātri izdarīt, pārau-
dzinu izgludinot.

Vilnas dziju krāso ar tai do-

mātām krāsvielām, kodinātāji —

etiķa esence, etiķis, citronskābe.

Lai uzzinātu, vai tonis atbildīs

iecerētajam, dziju izsusina drē-

bes gabaliņā. Izžūstot toņa at-

šķirība ir minimāla.

Sintētiskie materiāli ir dažādi.

Viena daļa, piemēram, makšķer-
auklas un sintētiskās veļas auklas

labi krāsojas ar kokvilnas un vil-

nas krāsām. Tikai tās nedrīkst

ilgstoši vārīt, tad sintētika kļūst
cieta. Pārējos sintētiskos mate-

riālus krāso tikai ar tiem pare-

dzētajām krāsvielām atbilstoši

pievienotajai instrukcijai.

9



1. zīm.

DARBA PAVEDIENU

UZSIEŠANAS VEIDI

Pirms sākt mezglošanu, jāizvē-

las, kur un kā uzsiet darba pave-

dienus. To var izdarīt ar vairākiem

paņēmieniem.
Smalkākiem darbiem var pa-

gatavot ar blīvu drēbi apvilktu
dēlīti vai piepildītu spilventiņu,
nostiprinot to uz stabila pamata.
Tādā gadījumā pavedienus pie-

sprauž ar kniepadatām. Sāds

paņēmiens ir labs mežģīņveida

priekšmetu mezglošanai. Lai pre-

cīzāk īstenotu kompozicionālo
ieceri, zem pagatavojamā darba

pavedieniemvar novietot zīmēju-

mu. Darba gaitā ar kniepadatām

nostiprina mezglojuma formu.

Atkarībā no mezglojuma lie-

luma un materiāla apjoma darba

pavedienus var kārtot uz adām-

adatām, dažādiem koka un metā-

la stienīšiem, kas piesieti pie

nekustīga priekšmeta. Zīmējumos

attēloti vairāki darba pavedienu
uzmetumu veidi. Blīvākiem mez-

glojumiem labāki ir 1. un 5. zī-

mējumā parādītie paņēmieni.
Savukārt izvērstos apmetumus

(2., 3. un 4. zīm.) lieto ažūru

mezglojumu pagatavošanai. Sā-

kuma uzmetums ir tāds kā 1. zī-

mējumā, tad tiek uzmestas viena

2. zīm.

3. zīm.
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4. zīm.

5. zīm.

6. zīm.
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vai vairākas papildcilpas. Ja darba

pavedienus kārto uz stienīša,

kas vajadzīgs tikai mezglošanas
procesā, pie tā piestiprina arī

palīgpavedienu (6. zīm.). Gatavo

mezglojumu no stienīša noņemot,
tas paliek uzvērts uz palīgpa-
vediena. Uzverot uz īstā, palie-
košā stienīša, palīgpavedienu
izvelk ārā.

Uzmetumu veidus var kombi-

nēt, ja mezglojumā iecerētas da-

žāda blīvuma vertikālas joslas.

DARBA PAVEDIENU

GARUMA IZVĒLE

UN SATINUMA VEIDI

Ir grūti noteikt, cik reizes ga-
rākiem par pagatavojamo priekš-
metu jābūtpavedieniem. Viss at-

karīgs no mezgla veida un mez-

glojamā raksta. Pat vienā darbā

visi pavedieni neiestrādājas vie-

nādi. Tiem, kas vēlas kaut cik

precīzi aprēķināt materiāla garu-

mu, var dot padomu nomezglot
no tā paša materiāla nelielu pā-

raudzinu. Pieņemsim, ka gatavā

mezglojuma garums būs 100 cm.

Ja no 20 cm garām aukliņām
nosiets 10 cm garš paraugs,
tad visam darbam katra aukla

jāņem 2 metru garumā:

100

-jQ-<20=200 (cm)

Jāpieskaita klāt bārkšu garums.

Jāatceras, ka aukla uzsienot tiek

locīta uz pusēm, tātad vienas auk-

las kopgarums šinī gadījumā būs

4 metri. Var iegaumēt arī šādu

attiecību: retinātos mezglojumos

pavedieniem jābūt apmēram 2,5

reizes, vidēji blīvos — 4 reizes,
blīvos — 6—B reizes garākiem
par izgatavojamo priekšmetu.

Ja auklas ir pārlieku garas,

grūti mezglot. Auklu var saīsi-

nāt, dažādi satinot. Smalkākas

aukliņas satin uz pirkstiem astoņ-
nieka veidā. Aukliņas beigu galu

apņem pāris reizes ap tinuma

vidu un nostiprina. Sākuma gals
mezglojot brīvi ritinās no tinuma

laukā. Tāpat aukliņas var satīt

kamolos un uz spolītēm, nostip-
rinot galu ar kniepadatu vai kā

citādi.

Nepacietīgas dabas cilvēkiem

šādi sagatavotas auklas var trau-

cēt veikli siet mezglus. Tad strā-

dājiet, kā esat ieraduši. Nodaļā
«Mezglošanā noderīgi padomi»
paskaidrots, kā pievienot iestrā-

dātās auklas vietā jaunu, gandrīz
nemaz nemainot mezglojuma
izskatu.

12



13

MEZGLU VEIDI

Rakstus veido no dažādi sie-

tiem mezgliem. Apgūstot šos ne-

daudzos mezglus, rodas bagātī-
gas iespējas tos variēt, sacerēt

jaunus rakstus un darināt skaistus

priekšmetus.
Mācoties mezglus labāk siet

no rupjākas auklas. Panākumi

atkarīgi no tā, cik veikli, saska-

ņoti un pareizi rīkosities ar sa-

vām rokām, sienot mezglus.
Labi jāielāgokatra mezgla sie-

šanas īpatnības un reljefs, ko tas

veido. Tad turpmāk tos var bez

grūtībām iekļaut kompozīcijā.

Zīmējumos parādīti tie mezglu
veidi, kuri vairāk piemēroti šai

rokdarbu tehnikai. Bultiņas norā-

da pavedienu virzību siešanas

laikā.

VIENKĀRŠAIS

PLAKANAIS MEZGLS

(7. zīm. a)

Mezgls sienams ar vienu pave-

dienu gan uz labo, gan
kreiso

pusi. Pārmet pavediena galu

pāri pavedienam, izver to cauri,
cilpai un savelk. Parasti to izman-

to mezglojuma noslēgumā, no-

stiprinot darba pavedienus. Uz-

siets no vairākiem pavedieniem
kopā, šis vienkāršais mezgls var

papildināt arī kādu kompozīciju.
Zīmējumā b parādīts tas pats
vienkāršais mezgls, sienot ar vai-

rākkārtīgu cilpu apmetumu. Sādi

siets mezgls ir izteiksmīgāks.

7. zīm.



Tas labi izskatās bārkstis veido*

jošo pavedienu galos. Tā paša

zīmējuma c un d variantos pa-

rādīts, kā ar vienkāršo mezglu
sasaistīt kopā pavedienus.

VIENPUSĒJAIS

MEZGLS

(8. zīm. a)

To sien līdzīgi vienkāršajam
mezglam, tikai ar pavediena
galu tiek apmesta lieka cilpa ap

pašu pavedienu. 8. zīmējuma b

variants ir atrisināts no vienpu-

sējā mezgla.

DIVKĀRŠAIS

PLAKANAIS MEZGLS

(9. zīm.)

Tas tiek saukts arī par Herku-

lesa mezglu un būtībā ir tas pats

audēju mezgls, bet bez pamata

pavedieniem. Sākumā pavedie-
nus savstarpēji sakrusto un tikai

tad met vienu otram pāri. Tos

savelk vajadzīgā augstumā. Tad

izpilda otru gājienu. Pavediens,

kurš pirmoreiz tiek mests no

krustojuma apakšas otram pāri,

tagad tāpatno pavedienu krusto-

juma apakšas tiek apmests ap otru

pavedienu. Pēc sasiešanas abi

pavedieni atgriežas sākuma stā-

voklī. 8. zīm.14



1510. zīm.

9. zīm.

AUDĒJU MEZGLS

(10. zīm.)

Šis ir viens no visvairāk lie-

totajiem mezglu veidiem. Tas

vienlīdz labi der gan retināta-

jiem, gan arī blīvajiem rakstiem.

Audēju mezglu veido tāpat kā

divkāršo plakano mezglu, tikai

sien ap pamata pavedieniem.

Tā rodas lielākas mezgla variēša-

nas iespējas. Mezgls sienams

divos gājienos un tā veidošanai

vajadzīgi 4 pavedieni — 2 sieša-

nai, 2 pamatam. Pirmajā gājienā
kreiso darba pavedienu ar ne-

lielu cilpiņu pārliek pa augšu

pāri abiem pamata pavedieniem.
Labās puses pavedienu loka pāri
kreisajam un, izvadot pamata
pavedieniem pa apakšu, izver

kreisajā pusē no apakšpuses cauri

kreisā pavediena sākuma cilpi-
ņai. Abi pavedieni jāpievelk
vienlaikus un vienmērīgi, pamata
pavedieniem atrodoties nostieptā
vertikālā stāvoklī. Svarīgi ir saska-

ņot abu roku pirkstu kustības,
lai mezgla siešana raisītos veikli.

Otrajā gājienā kreisās
puses pa-

vedienu paliek zem pamata pave-
dieniem. Labās puses pavedienu
izlokot zem šī pavediena, pār-
liek pāri pamata pavedienam

un izver pa augšu cauri cilpiņai.
Tā sānu pavedieni ieņem sākot-

nējās vietas: labais—labajā,
kreisais — kreisajā pusē. Tāpat,
tikai sākot no labās puses uz

kreiso, sienams mezgls pretējā
virzienā. Izteiksmīgāku mezglu
iegūst, sienot to no vairākiem

pavedieniem, kuri tāpat sadalīti

četrās vienādās daļās.
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VIĻŅVEIDA MEZGLS

(11. zīm.)

Mezgls siets kā puse no au-

dēju mezgla, atkārtojot vienu

un to pašu siešanas pirmo gā-

jienu. Tātad kreisās puses pave-
dienu liek pāri abiem pamata

pavedieniem. Labās puses pave-

dienu, pārņemot pāri kreisajam

un izlokot zem pamata pavedie-
niem, izver kreisajā pusē no

apakšas cauri cilpiņai un savelk.

11. zīm.

Pēc dažiem sasietiem mezgliem

sējums sagriežas pa spirāli,
veidojot viļņveidīgu reljefu. Ja

sienot pavedienu liek no labās

puses pāri pamata pavedieniem
uz kreiso pusi, tad arī spirāles
sagriezums veidosies uz pretējo

pusi.

PĪTAIS MEZGLS

(12. zīm.)

Siešanai nepieciešami 4 pave-
dieni. Divi vidējie veido mez-

gla pamatu, ap tiem no vienas

12. zīm.

vai otras puses tiek izlocīts malē-

jais darba pavediens. Sienot pīto
mezglu, atkārtojas viens un tas

pats gājiens. Kreisās puses pave-
dienu ar brīvu cilpu sānos liek

pāri diviem atstatus esošiem vidē-

jiem pavedieniem.
Labās puses pavedienu izpin

pa augšu un apakšu cauri pārē-
jiem pavedieniem, kā parādīts
zīmējumā. Mezglu nedrīkst cieši

savilkt. Sabīdot uz augšu, to

viegli un vienmērīgi savelk ap no-

stieptiem pamata pavedieniem.



CILPOTAIS MEZGLS

Zīmējumos parādīti varianti,
kam pamatā ir cilpotais mezgls.

Tomēr katrs no tiem veido sav-

dabīgu sējumu, pēc kuriem arī

radušies to nosaukumi.

VĪTAIS MEZGLS

(13. zīm.)

Siets no 2 pavedieniem. Ar

darba pavedienu tiek mestas

vienpusīgas cilpas ap palīgpave-
dienu. Tā izveidojas vijums, kurš

atgādina spirāli. Uz kuru pusi
tiks apmestas cilpas, uz to pusi
arī sējums griezīsies.

ĶĒDES MEZGLS

(14. zīm.)

Sējums izveidojas, apmetot cil-

pas vienreiz ap vienu, otrreiz

ap otru pavedienu. Cilpu pie-

velkot, otrs pavediens jātur no-

stiepts. Sāds sējums atgādina
ķēdīti.

13. zīm.

PUSMEZGLS

JEB CIEŠAIS MEZGLS

(15. zīm.)

To sauc arī par peruāņu mez-

glu. Veidojas no 2 pavedieniem.
Cilpa mesta vienreiz palīgpa-
vedienam pa augšu, otrreiz ap-

ņemta tam no apakšas. Mezglu
var siet kā no labās, tā no krei-

sās puses.

14. zīm.

15. zīm.
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APKĀRTMESTAIS

MEZGLS

(16. zīm.)

Šis ir visiecienītākais mezgla
veids, ar plašām rakstu variāci-

jām.

Mezgla pamatā ir cilpotais
mezgls. Tā siešanai vajadzīgi
2 pavedieni. Darba pavediens

18

vienmēr tiek mests no apakšas
pāri palīgpavedienam. Parasti

ar katru pavedienu sien divas

cilpas. Ja pēc kompozīcijas ir

vajadzīgs paplašināt sējumu, tad

var siet arī trīs un četras cilpas
pēc kārtas. Mezgla pievilkša-
nas brīdī nedrīkst reizē nostiept
abus pavedienus. Lai mezgli
veidotos pareizi, pamata pave-
dienam jābūt stingri nostieptam

vajadzīgajā virzienā, un cilpas
tiek it kā uzvērtas uz tā. Uz kuru

pusi ir iecerēts sējuma virziens,

tajā rokā tiek turēts palīgpave-
diens. Zīmējumā parādīts, kā

mezgls sienams dažādos virzie-

nos. Interesanta faktūra izveido-

jas šā mezgla sējuma kreisajā

pusē, kuru var pieņemt arī par
labo. Liekot darba pavedienu
pa augšu pāri palīgpavedienam
un apņemot to, iegūst šo skuj-
veida sējumu (16. zīm. g).



KUBVEIDA MEZGLS

(17. zīm.)

So mezglu iespējams siet divē-

jādi — plaknē un stabiņā. Plaknē

(17. zīm. a) mezgls sienams no

2 pavedieniem. Kreisās puses pa-

vedienu izloka divās līkloču cil-

pās. Labās puses pavedienu iz-

ver cauri pirmajai cilpai un, ap-

ņemot to apkārt izlocītajam krei-

sās puses pavedienam pa apakšu

17. zīm.

iever no augšpuses otrajā cilpā.
Mezglu savelk pamazām, vienmē-

rīgi savelkot un izlīdzinot cilpas.
Stabiņā (17. zīm. b) kubveida

mezglu sāk siet no diviem vidū

sakrustotiem pavedieniem, kuri

izveido četrus galus. Katru pave-

dienu pēc kārtas pārliek pāri nā-

kamajam, pēdējo ieverot pirmā

pavediena veidotajā cilpā. Visus

četrus galus savelk un sāk visu

no sākuma.

1916. zīm.



ĶĪNIEŠU MEZGLS

(18. zīm.)

Sis mezgls tiek dēvēts arī

par Zozefīnes jeb kliņģerveida
mezglu. To sien no 2 pavedie-
niem (18. zīm. a). Vispirms no

kreisās puses pavediena uzmet

cilpu virzienā pa labi. Labās

puses pavedienu novieto zem cil-

pas pa vidu. Ar labās rokas pirk-
stiem augšējā krustpunktā to

satur. Kreisajā rokā ņem labās

puses pavediena galu un, izpinot
to cauri pa augšu un apakšu starp

pavedieniem, atgriež atpakaļ la-

bajā pusē. So mezglu grūti uz-

reiz iesiet paredzētajā augstumā,

tāpēc nepieciešams to pārbīdīt.
Turot katru pavedienu savā rokā,

vienlaicīgi pavelk uz savu pusi

mezgla apakšējās cilpas. Tad

vienmērīgipielīdzina malējos pa-

vedienus. Uzsiets no vairākiem

kopā saliktiem pavedieniem,
mezgls ir vēl dekoratīvāks. 18. zī-

mējuma b variantā parādīts ar cil-

pu papildināts šā mezgla sējums.

TURKU MEZGLS

(19. zīm.)

Pats par sevi mezgls ir plastisks
un dekoratīvs, bet grūti iekļau-
jams kompozīcijā. Tā pamatā ir

ķīniešu mezgls, kas iesiets pārlo-
cīta pavediena īsākajā galā. Ga-

18. zīm.
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rāko galu vēlreiz izloka no sā-

kuma pa to pašu pinuma ceļu.
Tā var atkārtot vairākkārtīgi. Sa-

velk ciešāk aiz vidējām cilpiņām.

JAPĀŅU MEZGLS

(20. zīm.)

Sis dekoratīvais mezgls vei-

dojas no vairāku audēju mezglu
sagrupējuma. Sākumā uzsien au-

dēju mezglu. Tā vidējie pave-
dieni tiek apmesti katrs savā pu-

sē, ar cilpu no apakšpuses ap

sānu pavedieniem un sasieti

vidū ar divkāršo plakano mez-

glu. Tālāk vidējos pavedienus,
tāpat katru savā pusē, apmet ar

cilpu no augšas ap
sānu pave-

dieniem un nobeigumā sasien vi-

sus pavedienus audēju mezglā.

19. zīm.

PUSAPAĻAIS MEZGLS

(21. zīm.)

Mezgls veidojas, kombinējot

audēju un apkārtmesto mezglu.
Uzsiešanai vajadzīgi 8 pavedieni.
Sākumā sien divus audēju mez-

glus. No viena mezgla nākošie

būs palīgpavedieni, no otra —

darba pavedieni. Pretējos galos
cieši klāt iesienot audēju mezglu,
tas izveido reljefu pusapaļu
formu.

20. zīm. 21. zīm.
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PĒRĻU MEZGLS

(22. zīm.)

Lai izveidotu šo mezglu, jā-

uzsien stabiņā vismaz četri au-

dēju mezgli. Tad, vidējos pave-

dienus uzlokot uz augšu, izver

tos abās pusēs spraugā starp

pavedieniem. Velkot abus vidē-

jos pavedienus uz leju atpakaļ
uz vidu, uzsieto stabiņu aiz vi-

dusdaļas izvirza uz āru. Pēc

mezgla savilkšanas to nostipri-

na, vidējos pavedienus sasienot

ar ķēdes vai audēju mezglu.

22 22. zīm.

(23. zīm.)

Tas ir audēju un pītā mezglu
apvienojums. Vispirms uzsien au-

dēju mezglu, tad vidū sien pīto

mezglu, to pakāpeniski veidojot
uz vidu vaļīgāku. Sējumu noslēdz

ar audēju mezglu. Pīto mezglu
skaits vidū atkarīgs no tā, cik

plašu mezglu vēlamies izveidot.

23. zīm.

VAĻĪGAIS MEZGLS

24. zīm.

25. zīm.



MEZGLU SĒJUMU

PAPILDINĀJUMI

Mezglotos sējumus interesanti

papildina dažādi pavedienu iz-

pinumu un apmetumuveidi, tāpat

arī bārkšu iesējumi. 24., 25. un

26. zīmējumā parādītas pīnītes,
kas pītas no 3, 4 un 6 pavedie-
niem. Ar bultiņām norādīta pave-

dienu krustošanās secība.

Apaļu aukliņu spēsit nopīt,

skatoties 27. zīmējumā.
28. zīmējumā parādīts, kā no

ikdienišķā lāpījuma pinuma var

atvasināt vairākus pinuma varian-

tus, kuri mezglojuma rakstos

reizēm ir nepieciešami tieši sa-

vas vienkāršības dēļ.
Savukārt no parasta pavedie-

na savienojuma (29. zīm.), tikai

apņemot vienu ap otru daudzus

pavedienus, var iegūt ļoti deko-

ratīvu elementu.

Ja 4 pavedienus vispirms pa
diviem savstarpēji sakrusto un,

izpinot vienreiz pa augšu, otrreiz

pa apakšu, atkal tāpat sakrusto,

iznāk dekoratīvs pinums, īpaši,

ja to veido no vairākiem pave-

dieniem (30. zīm.).

Arī 31. zīmējumāattēlotais pa-

vedienu apmetuma variants radīs

savdabīgu akcentu savienojumā

ar mezglu sējumiem.

Vērtīgs mezglojuma papildinā-

jums ir iesietas bārkstis (32. zīm.).

Ar tām var nosiet visu laukumu

vai tikai noteiktas iecerētās vie-

tas kompozīcijā. Atkarībā no tā,

kurš no šiem variantiem izvē-

lēts, bārkstis pēc iesiešanas no-

stiprina atšķirīgi. Raksta lauku-

mos — ar ķēdes vai audēju mez-

glu; visā laukumā sien vairākas

rindiņas ar apkārtmesto mezglu.
Blīvi vienu zem otras sietas,

īsas bārkstis nostiprināt nav ne-

pieciešams.

26. zīm.
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MEZGLOŠANĀ
NODERĪGI

PADOMI

PAVEDIENU SKAITA

PALIELINĀŠANA

Mezglojumā pavedienu skaitu

var palielināt, uzsienot uz jau

esošiem pavedieniem jaunus.

Daži varianti parādīti zīmējumos

(33.—44. zīm.). Papildinātais pa-

vediens iezīmēts tumšākā krāsā.

JAUNU PAVEDIENU

IESTRĀDĀŠANA

Arī tad, ja pavedienu garums

mezglojumam tiek aprēķināts, tie

atkarībā no raksta dažādi iestrā-

dājas mezglojumā. Tāpēc darba

gaitā nereti gadās, ka kāds no

pavedieniem iemezglojas ātrāk.

Tad tā vietā nepieciešams iestrā-

dāt jaunu pavedienu. Zīmējumos
attēloti daži paņēmieni, kā to iz-

darīt (45.—50. zīm.). Sos ietei-

kūmus nevajadzētu uzskatīt par

vienīgajiem pareizajiem. Katrs

rokdarbnieks mezglojotvar izmē-

ģinātun atrast savus paņēmienus.

IETEIKUMI

PRIEKŠMETU

MEZGLOŠANĀ

Sīs nodaļas zīmējumosvar rast

ieteikumus, kuri noderēs atse-

višķu priekšmetu izgatavošanā.

Piemēram, 51. zīmējumā parā-

dīts, kā apmezglot spraisli, kurš

šinī gadījumā ir pamatpavedienu
vietā. Ap to ar darba pavedie-
niem sien izvēlēto mezglu veidu.

Kā apmezglot sprādzes, riņķus

31. zīm.

32. zīm.
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un tamlīdzīgas lietas, redzams

52. zīmējumā. Tajā attēlots vī-

tais mezgls, taču tikpat labi var

izmantot audēju, viļņveida, ciešo

un citus mezglus, kurus sien ap

pamatpavedieniem.
Dažādu rokturu pagatavošanas

varianti — 53. zīmējumā. Roktura

pamatam ņem kopā vairākus pa-

vedienus, kurus apmezglo ar

piemērotu mezgla veidu. Ja to

paredzēts darba gaitā piestipri-
nāt pie rokdarba, tad pavedienu
ņem garāku. Var sākt mezglot
no vidus uz abām pusēm (53.
zīm. a). Tikai uz otru pusi mezgls
arī jāsien pretējā virzienā. Kad

rokturis ir vajadzīgā garumā, to

pārloka un piestiprina pie mez-

glojuma. Pavedienu turpinājumi

jāierēķina kopējā mezglojuma
pavedienu skaitā. Lai pievie-

nojumu vietās pavedieni nesablī-

vētos, daļu no vidējiem pave-
dieniem nogriež un iestrādā krei-

sajā pusē. Rokturi var arī sada-

līt daļās un, nomezglojot atse-

višķas aukliņas, pievienot mez-

glojumam, kā parādīts 53. zīmē-

jumā b.

Līdzīgi rokturim pagatavo

mezglotu cilpu (54. zīm.). Tās

abas puses pēc izvēršanas cauri

riņķim savieno ar kādu no aptinu-

ma paņēmieniem. Tālāk, sadalot

pavedienus vienādās daļās, var

sākt mezglojumu. Parasti tā iesāk

mezglot ziedu trauku turētājus.

55., 56. un 57. zīmējumā pa-
rādīti daži varianti, kā iesākt

priekšmeta apmezglošanu no

apakšpuses un kā piesaistīt jau-

nus pavedienus, ja tas vajadzīgs.
58. zīmējumā rādīts, kā, pabei-

dzot apaļu priekšmetu apkārt-
mestā mezgla sējumā, samazināt

pavedienu skaitu. Mezglojot pa

spirāli uz vidu, katrā rindiņā pēc
noteikta pavediena skaita kādu

atstāj neiemezglotu. Jo tuvāk vi-

dum, jo lielāks būs izlaisto pave-
dienu skaits. Liekos pavedienus
nogriež un iestrādā priekšmeta
iekšpusē.

Lai tādiem mezglotiem priekš-
metiem kā plecu lakatam, gald-
autam v. tml. bārkstis veidotos

visās malās, mezglošanu uzsāk

no stūra, kā parādīts 59. zīmēju-
mā. Katru nākamo pavedienu
uzsien pakāpeniski pa diagonāli
ar apkārtmesto mezglu, vienu tā

galu atstājot bārkstīm.

Mezglojot apģērba gabalu,
vispirms pēc piegrieztnes izloka

un ar kniepadatām nostiprina

palīgpavedienu, kā parādīts
60. zīmējumā. Uz tā uzsien

darba pavedienus un mezglo
atbilstoši piegrieztnes formai.

Lai būtu vieglāk izgatavot

garenas formas priekšmetus (grī-
das paklājus, celiņus, plecu šal-

les, sedziņas v. c), mezglošanu
var sākt no vidus uz galiem.
Darinot priekšmetam otru pusi,
mezglu siešana būs pretēja.

No dažādu toņu dziju gali-

ņiem var pagatavot nelielus de-

korus gobelēntehnikā. Sim nolū-

kam der arī novalkātu adījumu
ārdītā dzija, ko atsvaidzina pār-
krāsojot. Mazajos darbiņos tāpat
var izlietot citu materiālu pārpa-
likumus

— no džutas, sizala, li-

niem v. c.

Savukārt novalkātas zeķes, da-

žādi trikotāžas un audumu atli-

kumi labi noder grīdas celiņu
mezglošanā.

Mezglojumus nepieciešams
gludināt, lai piešķirtu tiem ga-

līgo formu. Tos ieteicams gludi-
nāt no kreisās

puses caur mitru

drēbi, jo, gludinot no labās pu-

ses, var sabojāt mezglojuma
faktūru un krāsu. Gludinot lie-

tas, kuru sējumā ir viļņveida
vītais, pērļu, pusapaļais un citi

reljefie mezgli, nedrīkst pārlieku
stipri spiest uz gludekli.26



33. zīm.

35. zīm.

36. zīm.

38. zīm.

39. zīm.
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34. zīm.

37. zīm.



40. zīm.

43. zīm.
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41. zīm.

44. zīm.

42. zīm.

45. zīm.



47. zīm.

48. zīm.

51. zīm.

49. zīm.

52. zīm.
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54. zīm.

53. zīm.

56. zīm.
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57. zīm.
58. zīm.

60. zīm.
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PARAUGI

DEKORATĪVA

AUGŠMALA

Uzsākot priekšmeta mezgloša-

nu, gar
tā augšmalu var veidot

dažādas dekoratīvas cilpiņas no

pavedieniem un mezglu kombi-

nācijām (1. paraugs). Sādi veido-

ta augšmala stilistiski jāpieskaņo
mezglojamā priekšmeta rakstam.

BĀRKŠU NOSLĒGUMI

Pēc mezglota priekšmeta paga-
tavošanas tā beigu pavedienus
vai auklas parasti sasien vai

sagrupē, veidojot bārkstis. Vien-

kārši bārkšu sasējumi var noslēgt
jebkurukompozīciju. Turpretī de-

koratīviem bārkšu noslēgumiem
it kā jāturpina pats mezglojums.
Tas nozīmē, ka noslēgumā jāpa-
rādās tiem pašiem mezglu sieša-

nas elementiem, kuri ir priekš-
meta sējumā. 2. paraugā ierosmei

parādīti vairāki bārkšu sasējumu
varianti.

AUDUMA

APMALOJUMI

Audumu apmezglojumus (3.,
4. paraugs) sien atbilstoši izvē-

lētā auduma struktūrai vai rak-

stam. Lai mezglojums nesavilktos

vai neizplēstos, bet būtu vie-

nādā platumā ar audumu, sākumā

der ievērt nedaudzus pavedienus
un sienot pamēģināt, vai izvē-

lētais blīvums ir pareizs. 3. pa-

rauga a zīmējumā parādīti vai-

rāki veidi, kā pavedienus piestrā-
dāt pie audekla.

MEZGLOTAS

AUKLIŅAS
Dažādas dekoratīvas aukliņas

var papildināt mezglojumu, jo se-

višķi gatavojot priekšmetus sle-

jās, ko vienu no otras reizē at-

dala un savstarpēji sasaista vienā

kompozīcijā. Ļoti dažādas aukli-

ņas izmanto ķēdītes vietā. Mez-

glotas aukliņas, kombinētas pa
vairākām kopā, var kļūt par at-

turīgu, bet skaistu apģērba ro-

tājumu — kaklarotu, vienkāršu

jostiņu vai arī dekoratīvu uzšu-

vumu uz auduma. 5.—9. paraugā
parādīti vairāki aukliņu varianti.

130.—134. paraugā — vēl citas

mezglotas pīnītes.

MAZĀS JOSLIŅAS

Mezglojot kompozīcijas, nereti

ir vēlēšanās uzsvērt priekšmeta
sākuma un nobeiguma galus ar

atsevišķu joslu. Raksta elementi

josliņā jāveido saskaņā ar lielo

pamata rakstu sējumā. Veidojot
kompozīciju horizontālās svītrās,

šādas nelielas josliņas var grupēt

kopā ar pamatjoslām. Atdalot

katru joslu, ieteicams pavedienus
ar apkārtmesto mezglu siet katr-

reiz uz jauna palīgpavediena.
Kad mezglojums gatavs, ir iespē-

ja vēl sabīdot palīdzināt joslu

platumus. Katra palīgpavediena
galus nostiprina, piešujot darba

kreisajā pusē. lerosmei noderēs

10.—13. paraugs.

32



33

MEZGLU SĒJUMI

AUDĒJU

MEZGLA SĒJUMI

14.—25. paraugā parādīti ne-

daudzi audēju mezglā sieti va-

rianti. Pēc tiem var spriest par
šī mezgla variēšanas iespējām.

Tos sien pamīšus dažādā blīvumā

sietiņa rakstā (14. paraugs).
Veido dažādus svītru ritmus, gru-

pējot stabiņos un josliņās (15.

un 16. paraugs), izsien tīkloju-

ma rakstos (17.—21. paraugs).
22. paraugs pagatavots no atse-

višķi nomezglotām un savstar-

pēji izpītām aukliņām. Atsevišķi
mezglotas un ap savu asi pa-

grieztas slejas (23. paraugs) var

bagātināt kādu kompozīciju, ra-

dot interesantu gaismēnu spēli.
No audēju mezgla var veidot

arī raksta elementus, kā tas re-

dzams 24. un 25. paraugā. Vēl

šī mezgla siešanas iespējas re-

dzamas 139., 141. un 143. pa-

raugā. Sīs ierosmes var noderēt

kāda vienkārša paklāja vai grīdas

celiņa pagatavošanai.

VIĻŅVEIDA
MEZGLA SĒJUMI

Dažādi viļņveida mezgla sējumi

(26. paraugs) dod ļoti izteiksmī-

gu reljefu virsmu. Tie labi kom-

binējas ar citiem mezglu vei-

diem. Varianti ar audēju mezglu
parādīti 27., 28. un 29. paraugā.

CILPOTĀ

MEZGLA SĒJUMI

30. un 31.
paraugs darināts

ķēdes un cilpotā mezgla sējumā,
veidojot mīkstu faktūru, kura ir

ļoti piemērota apģērba gabalu
mezglošanai.

PĪTĀ, ĶĪNIEŠU UN

KUBVEIDA

MEZGLU SĒJUMI

Arī no pītā mezgla iespējams

izsiet dažādas variācijas: no sie-

tiņveida (32. paraugs) līdz da-

žādiem grupējumiem (33.—35.

paraugs).
Tas pats attiecināms arī uz

ķīniešu mezglu (36. paraugs) un

kubveida mezglu (145. paraugs).

APKĀRTMESTĀ

MEZGLA SĒJUMI

Ar apkārtmesto mezglu iespē-

jams uzsiet daudzveidīgus rok-

darbus
— no smalka mežģīņrak-

sta līdz raupjas faktūras izstrādā-

jumam, no daudzkrāsainiem rak-

stiem līdz smalki niansētam go-
belēnam. Bagātā gaismēnu spēle
vēl vairāk rotā un izceļ mezglo-

juma reljefu. Sai mezgla tehni-

kā var siet gan taisnas, gan liektas

un viļņveida līnijas. Tāpat neiz-

smeļamas ir dažādu rakstu veido-

šanas variācijas. Sākumā rokas

ievingrināšanai derētu uzsiet pā-
ris paraugu. Jāpierod šo mez-

glu siet vienādi stingri un precīzi
visos virzienos. Tikai tad var

ķerties pie sarežģītāku kompozī-
ciju mezglošanas. 37.—52. parau-

gā parādīti dažādi apkārtmestā

mezgla siešanas principi. 53.—

64. paraugā ir šā mezgla tehnikā

veidoti raksta elementi. Protams,

jo vairāk pavedienu būs raksta

pamatelementā, jo raksts veido-

sies lielāks. Kā izsiet divkrāsai-

nus rakstus (kavandoli stils),



parādīts 65. un 66. paraugā.
67. paraugā redzams interesants

reljefs, kas veidojas, apvienojot
šā mezgla sējuma labās un krei-

sās puses faktūras. Krāsainajos
attēlos ir vairāki paraugi, kas sieti

tikai šā mezgla tehnikā. Tie ir

128., 129., 138., 147., 148., 151.

un 166. paraugs. Gobelēnu atgā-
dina 159., 160., 168., 169. paraugs

un telpiskais mezglojums 1 70. pa-

raugā.

MEZGLU SĒJUMU

KOMBINĀCIJAS

Apvienojot vairākus mezglus
vienā mezglojumā, daudzkārt pa-

plašinās arī kompozicionālās ie-

spējas. Katrs mezgla sējums veido

savu raksturīgo faktūru, reljefus
un dažādi arī iekļaujas mezglo-
jumā.

Dažādu mezglu veidotos rakstu

elementus var izkārtot vienmērīgi
visā laukumā, slejās, svītrās, apaļā
formā, simetriskos un asimetriskos

laukumos. Lai izvairītos no liekas

ārdīšanas un citām kļūmēm, pirms
darba sākšanas derētu uzskicēt

mezglojuma shematisku zīmēju-

mu ar rakstu laukumu sadalījumu.
lecerot kādu kompozīciju, būtu

jāatceras daži tās veidošanas pa-

matprincipi. Proti jāizvērtē, kuri

laukumi mezglojumāveidos fonu,
kuri rakstu. Tad izvēlamies piemē-
rotākos mezglu sējuma veidus tā,
lai laukumu faktūras viena no ot-

ras labi atdalītos.

Ja mezglojumu paredzēts siet

vertikālās slējās vai horizontālās

joslās, tad kompozīcijā jāizceļ
galvenās joslas un starpjosliņas.
Attiecīgi pirmās veido platākas
ar bagātīgāku rakstu vai izteiks-

mīgāku faktūru sējumiem, otrās

sienamas šaurākas ar atturīgāku
rakstu. To pašu var attiecināt uz

rūtīs izkārtoto kompozīciju megz-

lojumiem. Kompozīciju vienkrā-

sainiem rakstainiem mezgloju-
miem var arī veidot, ņemot par

pamatu kādu etnogrāfisku rakstu

vai pat veselu kopu un mēģināt
pielāgot to mezglošanai. Ar ap-
kārtmesto mezglu veido raksta

kontūru. Ar pārējiem mezgliem

vajadzīgajā blīvumā un reljefā
aizpilda rakstu atsevišķos lauku-

miņus. Vienu un to pašu rakstu

dažādi iemezglojot, mainās arī tā

izskats. Kā piemērus skatīt 110.,

111., 114., 115. paraugu.
Tātad vienkrāsainu mezglojumu

kompozīcijā svarīgi ir panākt

izteiksmīgu reljefu atsevišķiem
laukumiem.

Vairākkrāsu mezglojuma kom-

pozīcijas pamatā ir šo krāsaino

laukumu izkārtojums. Dažas ie-

rosmes šādām kompozīcijām ska-

tāmas 93.—97. paraugā un krā-

sainajos paraugos.

Vienkāršu, slejās kārtotu rakstu

var papildināt iemezgloti pave-
dieni vai auklas no citas krāsas

un faktūras materiāla, kā redzams

98. un 99. paraugā.
Sienas dekoros var veiksmīgi

savienot mezglojumu ar dažā-

diem dabas materiāliem — smil-

gām, salmiem, meldriem, ašķiem,
kalmēm, klūdziņām, liepu lūkiem,
koku mizas gabaliem utt. Pēc

tāda principa, kāds parādīts
126. attēlā, no smilgām, salmiem,
meldriem, ašķiem, kalmēm mez-

glojumā var izveidot dažādu

rakstu laukumus. Vienkāršu, glītu
dekoru pagatavošanai no dabas

materiāliem noderēs 142. pa-

raugs. Smilgu vai kalmju satu-

rēšanai mezglo dažāda platuma
slejas. Mezglu sējuma variācijas
jāveido vienkāršas, jo šāda veida

dekoros galvenais ir pats dabas

materiāls. Mezglojamo pave-
dienu krāsai ne tikai jābūt saska-

ņotai ar izvēlēto dabas materiālu,
bet arī jāizceļ tā dabiskais tonis.34



Kalmes, meldrus un tamlīdzī-

gus materiālus var labi iemezglot
arī grīdas celiņos. Sādi celiņi
ir vienkārši pagatavojami un prak-
tiski.

Ja vēlamies iemezglot kādus

interesantus koka veidojumus,

mizas, dzintara gabaliņus, koka

klucīšus, bumbiņas v. tml., tad

mezglojuma sējums jāpakļauj
apmezglojamā priekšmeta formai.

Piemēram, ap apaļiem priekš-
metiem mezglojumu veido ar

plastiskām, apaļīgām līnijām

(124., 125. paraugs). Turpretī

ap nenoteiktas formas priekšme-
tiem arī mezglojamiem lauku-

miem kontūras ir nenoteiktas

(140. paraugs). Tas pats attiecas

arī uz rotaslietu pagatavošanu.

Apaļas formas mezglojumus
var sākt siet divējādi. Mezglo-
jot no vidus uz malām, darba

gaitātiek pievienoti aizvien jauni

pavedienimezglojuma paplašinā-
šanai (127. paraugs).

Sējumu sākot no malām uz vi-

du, rakstu vai nu veido noklajāka

malās uz blīvāku vidū, vai arī

pakāpeniski samazina darba pa-
vedienu skaitu. 166. paraugs sākts

mezglot no vidus, vispirms darba

pavedienus pēc savstarpējas sa-

krustošanas apmetot ap riņķīša
malām. Paraugs siets bez jaunu

pavedienu pievienošanas. Pave-

dienu gali nostiprināti, piešujot
tos kreisajā pusē.

Bez jau iepriekš minētiem un

daudziem ierastiem dekoru mez-

glošanas paņēmieniemaplūkosim
vēl dažus mazāk redzētus mez-

glojumu veidus. 153. un 164. pa-

raugā parādītas ierosmes, kas var

noderēt dekoru gatavošanā. Pie-

mēram, jebkurā mezglojuma rak-

sta daļā ir iespējams iemezglot
vai iesiet pavedienus ar bārksti-

ņām no citas krāsas un faktūras

materiāla (164. paraugs).
Jebkuru daudzkrāsainu rakstu

var darināt ar apkārtmesto mez-

glu, kā parādīts 159. paraugā.

Tāpat, tikai atstājot brīvas, neap-

mezglotas auklas, pagatavots
160. paraugs. Šādus blīvi no-

mezglotus raksta laukumus labi

kombinēt ar vienkāršu vienkrā-

sainu mezglojumu, rakstus kār-

tojot gan laukumos, gan joslās un

slejās, lemezglojot citus mate-

riālus, iespējams panākt dažādas

virsmas faktūras: pubuļainu (161.

paraugs), pīnītes veida (162. pa-

raugs), bārkstainu (163. paraugs).

165. paraugā redzams, kā pa-

gatavot un apmezglot dažāda

izmēra ietvarus, kurus sagrupē-

jot un apvienojot, veidojas in-

teresants sienas dekors. Tos iz-

kārtojot aizvien citādā salikumā,
mainīsies arī dekora kopskats.

Tāpat var apmezglot riņķus un

citas formas priekšmetus.
Ja ir vēlēšanās mezglot neno-

teiktas formas dekorus, padomam
noderēs 167. paraugs. Savu iece-

ri varēsit vieglāk un precīzāk
īstenot, zem darba pavedieniem
piespraužot shematisku zīmēju-
mu ar laukumu izvietojumu. Sāda

veida dekoriem arī sākums un

nobeigums jāveido atbilstoši to

formai.

Arapkārtmesto mezglu sienami

dekori gobelēntehnikā. Te nu

katrai rokdarbniecei ir plašs
darbības lauks atkarībā no fan-

tāzijas un izjūtas. Ja kompozī-
cija izzīmēta uz rūtiņām (168.

paraugs), pēc tās ar vajadzīgās
krāsas pavedieniem sāk iemez-

glot paredzēto rūtiņu skaitu.

Tāpat iestrādā nākamās krāsas

pavedienus. Lai starp rūtiņām ne-

veidotos spraugas, atpakaļsējumā
pavedienus kreisajā pusē apņem
vienu

ap otru. Paraugā parādī-
tais variants mezglots ar brīvi

atstātām, neapmezglotāmauklām.
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Tāpat mezglojams ari blīvi no-

sedzošs raksts.

169. paraugam mezglošanas

pamatprincips ir tāds pats, tikai

tam krāsu pavedienu iemezglo
vadoties galvenokārt pēc izjūtas,
jo kompozīcijai atbilstošs vairāk-

toņu laukumiņš jāuzsien no dažā-

du krāsu pavedieniem. Roku un

izjūtas vingrināšanai var pamē-

ģinātsiet vienkāršu kompozīciju,
kas veidota no krāsu lauku-

miem.

Neliela formāta dekorus ievieto

rāmīšos.

Kā parādīts 170. paraugā,
iespējams uzsiet un dažādi iz-

locīt arī telpiskas formas mez-

glojumus.

Albumā parādīta tikai daļa no

tā, ko var paveikt šai rokdarbu

tehnikā. Tāpēc ikvienam, kas in-

teresējas par mezglošanu, liekot

lietā savu izdomu, krāsu izjūtu,
gaumi, ir iespēja to pilnveidot
ar jaunu rakstu, formu un faktūru

meklējumiem. Bet tiem, kas vēl

nav atraduši piemērotu vaļasprie-
ku, var ieteikt pamēģināt mez-

glot. Varbūt tieši šis rokdarbu

veids kļūs par jūsu brīvā laika

vērtīgu aizpildītāju.
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Mezglošana ir viena no

senākajām rokdarbu tehnikām.

Tā ir viegli apgūstama

un neprasa sarežģītas
palīgierīces.

Mezglošana sniedz bagātīgas

iespējas jaunradei.

Ikviens varizvēlēties savām

spējām atbilstošas mezglu

kombinācijas un mezglojamos

priekšmetus.
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